UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL

ATA DA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1
SERVIÇO SOCIAL, DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA NO DIA 3

24 DE NOVEMBRO DE 2020. 4
Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte, sob a convocação e presidência 5
da Professora DANIELA NEVES DE SOUSA, Chefe do Departamento de Serviço Social 6
(DESSO), esteve reunido o Plenário do DESSO, às 14h30min, na plataforma online Google 7
Meet para sua sexta sessão plenária ordinária, no exercício de 2020. Estiveram presentes 8

os(as) Professores(as): Andrea Lima da Silva, Antoinette de Brito Madureira, Carla 9
Montefusco de Oliveira, Daniela Neves de Sousa, Edla Hoffmann, Eliana Andrade da Silva, 10
Fernando Gomes Teixeira, Henrique André Ramos Wellen, Ilena Felipe Barros, Ilka de Lima 11
Souza, Larisse de Oliveira Rodrigues, Marcelo Braz Moraes dos Reis, Maria Ilidiana Diniz, 12
Márcia Maria de Sá Rocha, Maria Célia Correia Nicolau, Miriam de Oliveira Inácio, Roberto 13

Marinho Alves da Silva, Silvana Mara de Morais dos Santos. Ausência justificada: professoras 14
Mônica Maria Calixto e Tássia Rejane Monte dos Santos; os(as) Servidores(as) Técnico-15

administrativos:  Alman Martins Santos de Lima Júnior e Karla Matos de Farias; e a 16
Estudante: Lyzete Bruna Pereira Freitas (bolsista do DESSO). 1. COMUNICAÇÕES DA 17
CHEFIA: 1.1. Aniversariantes do mês de novembro. 1.2. Resultado do edital do Banco de 18
Professor Equivalente 2020. A professora Daniela informou sobre a negativa da vaga para o 19

DESSO no Banco de Professores e que não há mais como recorrer dessa decisão. 1.3. A 20
professora Daniela lembrou aos presentes sobre a necessidade de fazer o cadastramento do PID 21
2020.1. 1.4. A professora também ressaltou a importância da conferência e publicação de todas 22

as atividades dos docentes no SIGAA para a contabilização da carga horária correta. 1.5. 23
Aprovação do Plano Trienal 2020/2022 do DESSO pela Câmara de Administração do CCSA. 24

2. DELIBERAÇÕES: 2.1. Aprovação das Atas da 5ª Plenária Ordinária e da 8ª Plenária 25
Extraordinária do exercício de 2020. O Plenário aprovou por unanimidade de votos as atas 26
mencionadas, após as devidas correções. 2.2.  Escolha de novo membro para o Colegiado de 27

Graduação. O Plenário aprovou por unanimidade de votos a escolha da professora Miriam de 28

Oliveira Inácio no referido Colegiado.  2.3. Distribuição de componentes curriculares 29
(disciplinas) e atividades para o semestre letivo 2020.2. O Plenário aprovou, com alterações, a 30
distribuição de disciplinas e atividades para o período 2020.2, de acordo com o quadro de 31

distribuição apresentado na reunião. 2.4. Escolha de delegados(as) para a Assembleia Ordinária 32
da ABEPSS 2020. Foi aprovada a indicação de Maria Ilidiana Diniz e Ilena Felipe Barros – 33

representantes docentes da graduação, Andréa Lima da Silva e Silvana Mara de Morais dos 34
Santos – representantes docentes da pós-graduação, Virgínia Maria Peixoto de Souza – 35
representante das supervisoras de campo, para representar o DESSO como delegadas na 36

Assembleia da ABEPSS. Os representantes discentes de graduação serão indicados pelo Centro 37
Acadêmico e os discentes de pós-graduação serão escolhidos na reunião do colegiado de pós-38

graduação. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a sessão às dezessete horas e seis 39
minutos. Eu, Alman Martins Santos de Lima Júnior, secretário, lavrei a presente ATA que, se 40
aprovada, será assinada por mim, pela presidente e por todos os presentes. 41

 42
Natal, 07 de dezembro de 2020. 43

 44
Alman Martins Santos de Lima Júnior 45

Secretário 46
 47
 48

Daniela Neves de Sousa 49
Presidente 50

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/11/2020

ATA Nº 29/2020 - DESSO/CCSA (16.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/02/2021 15:16 )
ALMAN MARTINS SANTOS DE LIMA JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1896700

 (Assinado digitalmente em 08/02/2021 10:46 )
ANDREA LIMA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1714329

 (Assinado digitalmente em 02/02/2021 07:36 )
ANTOINETTE DE BRITO MADUREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2185695

 (Assinado digitalmente em 01/02/2021 16:59 )
CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1451156

 (Assinado digitalmente em 02/02/2021 09:35 )
DANIELA NEVES DE SOUSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1694568

 (Assinado digitalmente em 02/02/2021 16:48 )
EDLA HOFFMANN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1958916

 (Assinado digitalmente em 27/03/2021 10:15 )
ELIANA ANDRADE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2363499

 (Assinado digitalmente em 01/02/2021 20:53 )
FERNANDO GOMES TEIXEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 347968

 (Assinado digitalmente em 01/02/2021 22:19 )
HENRIQUE ANDRE RAMOS WELLEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2475019

 (Assinado digitalmente em 01/02/2021 20:32 )
ILENA FELIPE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2204690

 (Assinado digitalmente em 01/02/2021 18:34 )
ILKA DE LIMA SOUZA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2314135

 (Assinado digitalmente em 02/02/2021 08:49 )
KARLA MATOS DE FARIAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1757090

 (Assinado digitalmente em 01/02/2021 17:14 )
LARISSE DE OLIVEIRA RODRIGUES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CORSES/CCSA (16.11)

Matrícula: 2859570

 (Assinado digitalmente em 01/02/2021 17:25 )
MARCELO BRAZ MORAES DOS REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1283608

 (Assinado digitalmente em 06/02/2021 23:43 )  (Assinado digitalmente em 05/04/2021 11:55 )

MARCIA MARIA DE SA ROCHA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 347977

MARIA CELIA CORREIA NICOLAU
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 347119

 (Assinado digitalmente em 02/02/2021 13:25 )
MIRIAM DE OLIVEIRA INACIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2297598

 (Assinado digitalmente em 02/02/2021 08:09 )
ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149547

 (Assinado digitalmente em 01/03/2021 12:31 )
SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149518

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 29 2020 ATA 01/02/2021 bceae306e9

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf